سيد صادق سجادي و هادي عالم زاده، *تاریخ نگاری در اسلام* (تهران: سمت، چ اول، 1375) صص 81-71.

16. همان، ص 82.

17. همان، ص 87.

18. فارق عمر فوزي، *التدوين التاريخي عند المسلمين*، مقدمة في دراسة نشأة علم التاريخ و

- تطوره حتى بداية القرن العاشر الهجري/ السادس عشر الميلادي، (اليمن الامارات العربية المتحدة: مركز زايد التراث و التاريخ، 1425 ق/ 2004) ص 263.
19. هـ . آر . گيدب، " **تطور تاريخ نگاري در اسلام**"، **تاريخ نگاري در اسلام** (مجموعه مقالات)، يعقوب آژند (تهران: گستره، 1361) صص 34 و 35.
20. فارق عمر فوزي، **پيشين**، صص 271 و 286.
21. **همان**، ص 263.
22. **همان**، ص 286.
23. **همان**، صص 88-93.
24. الحافظ ابي الفداء **اسماعيل بن كثير الدمشقي، البدايه و النهايه**، ج 14، تحقيق علي شيري (بيروت: دار احياء التراث العربي، الطبعة الاولى) 1408 هـ. ق/ 1988 م، صص 36 و 37.
25. **همان**، ص 37.
26. **همان**، ص 216.
27. **همان**، ص 321.
28. **همان**، ص 34 و 36.
29. **همان**، صص 319-316، 281، 259، 245، 190-189.
30. عدنان بن محمد بن عبدالله آل شلش، الإمام ابن كثير و أثره في علم الحديث روايه و درايه مع دراسة منهجية تطبيقية علي تفسير القرآن العظيم (اردن: دارالنفائس، 1425 ق) 2005 م، ص 100.
31. الحافظ ابي الفداء اسماعيل بن كثير الدمشقي، **پيشين**، صص 82 و 83.
32. عدنان بن محمد بن عبدالله آل شلش، **پيشين**، ص 114.
33. محمد الزحيلي، **أعلام المسلمين (57)** - ابن كثير الدمشقي، الحافظ، المفسر، المورخ، الفقيه، دمشق (بيروت: دارالقلم، 1415 ق / 1999 م) صص 198 - 192.
34.

ب) منابع و مآخذ عربی

- علی بن ابی طالب، **نهج البلاغه**، جمعه السید الشریف الرضی، تحقیق الشیخ محمد عبده، قم، دارالزخائر، 1370ش / 1412 هـ . ق.
- آل شلش، عدنان بن محمد بن عبدالله، **الامام ابن کثیر و اثره فی علم الحدیث روایة و درایة مع دراسة منهجية تطبيقية علي تفسير القرآن العظيم**، اردن، دارالنفائس، 1425 هـ . ق / 2005 م.
- الامینی النجفی، عبدالحسین احمد، **نظرة في كتاب البدایة و النهایة**، فارس تبریزیان الحسون، بی جا،

- بي نا، بي تا .
- ابن حجر العسقلاني، شهاب الدين احمد بن علي، **الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة**، ج 1، سالم الكرنكوي الالمانى، بي جا، بي نا، بي تا .
- ابن كثير دمشقي، **الحافظ ابي الفداء اسماعيل، البداية و النهاية**، تحقيق علي شيري، بيروت، دار إحياء التراث العربي، 1408 هـ . ق / 1988 م .
- _____، **الحافظ عماد الدين أبي الفداء اسماعيل بن عمر، البداية و النهاية**، تحقيق عبدالله بن عبدالحسن التركي، بي جا، بالتعاون مع مركز البحوث و الدراسات العربية و الاسلامية، 1420-1417 هـ . ق / 1999-1997 م .
- الزحيلي، محمد، اعلام المسلمين (57) - ابن كثير دمشقي، الحافظ، المفسر، المورخ، الفقيه، دمشق، بيروت، دارالقلم، 1415 هـ . ق / 1999 م .
- فوزي، فارق عمر، **التدوين التاريخي عند المسلمين** (مقدمة في دراسة نشأة علم التاريخ و تطوره حتي بداية القرن العاشر الهجري/ السادس عشر الميلادي، اليمن - الامارات العربية المتحدة، مركز زايد التراث و التاريخ، 1425 هـ . ق / 2004 م .
- الندوي، مسعود الرحمن خان، **الامام ابن كثير - سيرته و مؤلفاته و منهجه في كتابه التاريخ**، دمشق، بيروت، دار ابن كثير، 1420 هـ . ق / 1999 م .
- (ج) مقالات
- حسين زاده، محمد علي، **نظريه گفتمان و تحليل سياسى**، فصلنامه علوم سياسى، سال هفتم، شماره 28، زمستان 1383 .
- حضرتي، حسن، **نقد كتاب تاريخ صدر اسلام**، فصلنامه تاريخ اسلام، ش 18، سال 84 - 1383 .
- _____، **نقد تاريخي گزارش ابن خلدون از سانحه عاشورا**، پژوهشنامه متين، ش 13، سال 81-1380 .